Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA  AO  GESTOR  EXECUTIVO  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E
ESGOTO - SAAE, QUE SEJAM TOMADAS PROVIDÊNCIAS URGENTES QUANTO À BOCA
DE LOBO LOCALIZADA NA RUA ADAIL POSCA, AO LADO DO NÚMERO 570, NO JARDIM
AURORA, QUE ENCONTRA-SE SEM A DEVIDA GRADE DE PROTEÇÃO.

Destinatário: Belmiro Sgarbi Neto - Gestor Executivo do SAAE

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: A referida boca de lobo está sem a grade de proteção, representando um risco
iminente à  segurança  dos  moradores,  especialmente  crianças,  pedestres,  motoristas  e
motociclistas, por se tratar de um buraco aberto em via pública. A ausência dessa proteção
pode causar acidentes graves, sendo necessário que o SAAE adote medidas imediatas para
a  substituição ou reinstalação da grade, garantindo  a segurança  e a integridade  física  de
todos que transitam pelo local.
Trata-se  de  uma  demanda  simples,  mas  de  extrema  importância,  que  pode  evitar
consequências mais sérias.

P
ág

. 1
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

01
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

26
54

/2
02

5
11

/0
8/

20
25

 1
7:

08
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 G
E

R
E

T
T

O
 C

A
LD

A
S

 M
A

Z
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 166C-F1C1-802E-E041

INDICAÇÃO Nº 501/2025

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 07 de agosto de 2025.

MARCOS MAZO
Vereador - PL

P
ág

. 2
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

01
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

26
54

/2
02

5
11

/0
8/

20
25

 1
7:

08
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 G
E

R
E

T
T

O
 C

A
LD

A
S

 M
A

Z
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 166C-F1C1-802E-E041

P
ág

. 3
/3

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 5

01
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

26
54

/2
02

5
11

/0
8/

20
25

 1
7:

08
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 G
E

R
E

T
T

O
 C

A
LD

A
S

 M
A

Z
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 166C-F1C1-802E-E041

		2025-08-11T18:47:45+0000